
                                                                             

COMUNECOMUNE  DIDI  COSTANZANACOSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

 
 

Responsabile Servizio 

                                                                            

Responsabile SCAGLIA Dr. STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 201 del 05/12/2024 

OGGETTO: 

Rinnovo polizze assicurative anno 2025. Assunzione impegni di spesa e liquidazione premi. 

Richiamato il decreto sindacale n° 11 del 02.10.2024 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, 
nonché la deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 21/02/2024, con la quale è stata attribuita la 
gestione dei capitoli di spesa e di entrata per il triennio indicato nella stessa, in cui rientra l’esercizio 
finanziario in corso. 
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale ha inteso avvalersi, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024, della Società 
L'Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C s.a.s. con sede ad Aosta, per la gestione delle 
polizze assicurative dell’Ente, come risultante dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 
03.12.2020; 
- il predetto incarico è stato rinnovato, con decorrenza 01/01/2025 e fino al 31/12/2027, come risultante 
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23/10/2024. 
 
Visto che, in base a quanto previsto dal suddetto incarico, il broker, per le polizze in scadenza al 
31/12/2024 e al 18/01/2024, con nota del 20/11/2024, pervenuta tramite mail e acquisita agli atti d’ufficio 
in medesima data (prot. n. 4256.5.2), ha comunicato gli importi delle polizze assicurative dell’Ente da 
rinnovarsi per l’anno 2025, come da prospetto che segue: 
 
104483 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 RCA - ENTI 18/01/2024 € 1.000,00 

18.100880 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 KASKO KM ENTI 31/12/2024 € 1.800,00  

2878330 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 INFORTUNI 31/12/2024 € 268,00  

3621309 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 ALL RISK  31/12/2024 

 

€ 1.968,00  

  
3621341 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 INCENDIO 31/12/2024 € 40,00 

M13569122 AMM.NE COMUNALE COSTANZANA ITAS - ROSSANO - IVREA R.C.T.ENTI 31/12/2024 € 1.399,00  

 
Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “per gli affidamenti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici”. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i., di quanto segue: 
a) Fine del contratto: coperture assicurative; 
b) Oggetto del contratto: rinnovo polizze assicurative per l’anno 2025; 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00 (D. Lgs n° 
36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b). 
 



                                                                                                                                                                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto: 
- di dover procedere all’affidamento dei servizi assicurativi, per il tramite della Società “L’Arca - 
consulenza assicurativa s.r.l.”; 
- di provvedere ad assumere apposito impegno e contestualmente liquidare i premi delle polizze in 
questione per un importo complessivo di € 6.475,00.  
 
Visto il Documento Unico di regolarità contributiva in capo alla Società L'Arca Consulenza Assicurativa 
di Gianni Coda & C s.a.s. con scadenza validità 18/02/2025. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
1 – di dare atto di quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato; 
 
2 – di prendere atto del prospetto trasmesso della Società L'Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda 
& C s.a.s. con sede ad Aosta, pervenuto tramite mail in data 20/11/2024 e acquisito agli atti d’ufficio in 
medesima data (prot. n. 4256.5.2); 
 
3 – di dare atto che l’Ente procede all’acquisizione secondo le modalità di cui all’art. l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 con i seguenti codici CIG: 
 

a. B49704F30B - RCA – ENTI (104483) - VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 => € 1.000,00 
b. B4973BA51D - KASKO KM ENTI (18.100880) - VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 => € 1.800,00 
c. B4975E926B - INFORTUNI (2878330) - REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 => € 268,00 
d. B4977A4FFA - ALL RISK (3621309) - REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 => € 1.968,00 
e. B497AB689D - INCENDIO (3621341) - REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 148 => € 40,00  
f. B497BD44A2 - R.C.T. ENTI (M13569122) - ITAS - ROSSANO - IVREA => 1.399,00  

 
4 – di impegnare e contestualmente liquidare in capo alla Società L'Arca Consulenza Assicurativa di 
Gianni Coda & C s.a.s. con sede ad Aosta, che provvederà a riversare: 
 

a. il premio di € 1.000,00 alla Società VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 / RCA – ENTI (104483) 
b. il premio di € 1.800,00 alla Società VITTORIA - VIANELLO - VERCELLI 808 / KASKO KM ENTI (18.100880) 
c. il premio di € 268,00 alla Società REALE - PAVESE SAS - VERCELLI – 148 / INFORTUNI (2878330) 
d. il premio di € 1.968,00 alla Società REALE - PAVESE SAS - VERCELLI – 148 / ALL RISK (3621309) 
e. il premio di € 40,00 alla Società REALE - PAVESE SAS - VERCELLI – 148 / INCENDIO (3621341) 
f. il premio di € 1.399,00 alla Società ITAS - ROSSANO – IVREA / R.C.T. ENTI (M13569122) 

 
5 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
6 - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 
 
7 - di procedere merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 



                                                                                                                                                                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 - di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di Costanzana è al 
31/12/2025 per i crediti di cui alle lett. b), c), d), e) ed f) e al 18/01/2026 per il credito di cui alla 
lett. a);  
 
9 - di imputare le spese di cui al punto 4) sul capitolo 1044 del bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2025. 
 
 

 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 
CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B49704F30B 
B4973BA51D 
B4975E926B 
B4977A4FFA 
B497AB689D 
B497BD44A2 

 

01011 

 

110 

 

U.1.10.04.01.999 

 

232 

 

6.475,00 

                                                                                                                                         
   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                               SCAGLIA Dr. STEFANO 
  
                                                                                                                                        
     


